I. *Capta in bello cuius cedunt?*

Grot. l. 3. c.  
6. §. 1. n. 1.

*re.* Bello iusto ea nobis jure naturæ acquiruntur, quæ aut paria sunt ei, quod cum nobis sit debitum, aliter consequi non possumus, aut etiam quæ nocenti damnum inferunt, intra æquum vindictæ modum; id quod & Deus

Deus probat in lege à Mose data. Jure gentium non tantum is, qui ex justa causa bellum gerit, sed & quivis in bello solenni, & sine fine modoque, dominus fit eorum, quæ hosti eripit, eo sensu, ut à gentibus omnibus & ipse, & qui ab eo titulum habent, in possessione rerum talium tuendi sint: quod *dominium quoad effectus externos* (in quantum non habetur pro future, & proprio nomine pro lubitu de hac re disponere potest) licet appellare.

*Kulpis. b. c. §. 1. Deut. 20. vers. 14.*

*Grot. d. c. 6. §. 2.*

II. *Quando res censentur captæ?*

Res mobilis capta dicitur, ubi intra fines, i. e. præsidia hostium perducta fuerit; eodem enim modo res amittitur, quo postliminio redit, redit autem, ubi intra fines imperii esse cœpit, sive intra præsidia. Et quamvis res captæ statim dicantur fieri capientium, tamen hoc cum conditione aliqua, continuandæ scilicet eousque possessionis, intelligi debet. Cui consequens esse videtur, ut in mari naves, & aliæ res captæ censeantur tum demum, cum in navalia aut portus, aut ad eum locum, ubi tota classis se tenet, perductæ sunt. Hæc tamen apud quasdam gentes aliter determinari pos-

*Grot. d. c. 6. §. 3. n. 2.*

*Groene-  
weg. de  
LL. abrog.  
ad tit. de  
capt. &  
postl. revers.  
Ziegl b. c.  
§. 3.  
Grot. d. c.  
6. §. 4. n. 2.*

sunt. Res immobiles captæ intelliguntur, quæ mansuris munitionibus ita includuntur, ut non nisi iis expugnatis, parti alteri palàm aditus non sit: seu in quibus non est momentanea, sed firma possessio.

III. *Quid, si res capta non sit hostium?*

Grot. d. t.  
6. 5. 5.

R. Ut res aliqua belli jure nostra fiat, requiritur, ut ea hostium fuerit: nam quæ res apud hostes quidem sunt, puta in oppidis eorum, aut intra præsidia, sed quarum domini nec hostium sint subditi, nec hostilis animi, eæ bello acquiri non possunt: nam & ratio deficit; non enim habentur pro rebus nullius, & jus hoc mutandi dominii odiosius est, quàm ut produci debeat; & à rebus exterorum non metuitur damnum, quomodo ab exteris ipsis, qui tempore indicti belli apud hostes deprehenduntur, & intra modicum tempus non discedunt. Si tamen eo consilio sint missæ ad hostem, ut eum juvent, meritò habentur pro hostilibus.

Ziegl. d. 6.  
5. aliter.

IV. *Quid ergò juris, si res exterarum inveniantur in navi hostili?*

Grot. l. 3. c.  
6. 5. 6.

R. Censentur esse hostiles, usquedum hæc præsumptio validis in contrarium pro-

Probationibus elidatur.

V. *An, quæ hostibus erepta sunt, possunt vindicari ab his, qui ante hostes nostros ea possederunt & bello amiserunt?*

R. Non, quia jus gentium hostes primùm dominos fecit dominio externo, deinde nos.

d. c. 7. §. 1.  
Puf. l. 8.

c. 6. §. 20.  
Frantz. 2.

rejol. 9. §.  
47. & 53.

Ziegl. b. c.  
§. 7.

VI. *Cuinam acquiruntur res hostiles in bello publico ac solenni, an populo, vel isti, cujus auspiciis bellum geritur, an singulis, qui de populo aut in populo sunt?*

R. Res quæ sunt nullius, quales sunt res hostium (quia non ulterius nobiscum in societate vivunt, & ipsis non ampliùs debemus jura, quæ ex societate fluunt, quale etiam est jus domini) fiunt capientium, sed tam eorum, qui per alios, quàm qui per se capiunt: naturaliter enim homo hominis alterius volens volentis instrumentum est. Ità non servi tantum, aut filii, sed & liberi homines, qui in piscando, aucupando, venando, margaritas legendo &c. operam suam addixerunt aliis, statim id quod acceperunt, acquirunt ipsis, quibus operam navant, & sic quoque milites istis, qui sunt principales belli auctores. Perinde enim est,

Grot. d. c.

6. §. 8. &  
9. Puf. l. 8.

c. 6. §. 21.

per se quis faciat aliquid, an per alium.

VII. *An ergò singuli nihil sibi acquirunt?*

Grot. d. c.

6. §. 10.

Puf. l. 8. c.

6. §. 21. in

fm. Kulpis.

b. c.

R. Distinguendum inter actus vere publicos belli, & inter actus privatos, qui fiunt occasione publici: per hos actus privatis res quæritur primò ac directè, per illos actus populo.

VIII. *At verò singuli seu privati nihil possunt facere, nisi in ministerio publico.*

Ziegl. b. c.

É de jur.

maj. l. 1. c.

33. §. 77.

Text. c.

67.

18. n.

R. Singuli seu privati, qui in bello aliquid faciunt, semper quidem sunt in ministerio publico, sed non omnia faciunt, quia sunt in ministerio publico, e. g. quæ in liberis seu injustis excursibus, vel etiam contra expressas prohibitiones capiunt.

IX. *Quales sunt res, quas singuli sic sibi acquirunt?*

Grot. d. c.

6. §. 11. É

12.

Cujac. l. 19.

obf. 7. ali-

ter Text.

4. l. É a-

lii.

R. Res soli, quia nisi publico actu, inducto exercitu, impositis præsidiis, capi non solent, populi fiunt: res mobiles & se moventes, si capiant in ministerio publico, primò ac directè populo acquirunt, & ab hujus concessione est, quicquid ex his rebus sibi vel retinent, ut in direptionibus, aut populationibus militibus concessis, vel quic-

quicquid ex præda ipsis tribuitur : vel extra ministerium publicum, ut modo diximus, & sibi primò & directè acquirunt ; nisi & in his rebus lex civilis dominium singulorum antevertat. Sic lege introduci potest, ut quæ apud nos reperiuntur hostium res , publicæ fiant.

X. *Præda quot modis tribui solet ?*

ꝛ. Sicut res aliæ, ita præda potest à populo aliis concedi, non tantum post acquisitionem, sed & ante eam, ita ut, subsecutâ capturâ, conjungantur actiones brevi manu : nec tantum ea concessio nominatim fieri potest, sed & in genere, ut viduis, senibus & egentibus pupillis pars prædæ dari potest.

XI. *An hæc juris translatio semper est mera donatio ?*

ꝛ. Non, sed interdum contractus, interdum aut solutio ejus, quod debetur, aut remuneratio, ob damna, quæ quis passus est, aut ob id, quod ipse bello impendit, sive sumtu, sive opera, ut cum socii aut subditi nullo stipendio militant, aut non tali, quod operæ respondeat. Nam ex his causis prædam aut omnem, aut ejus partem concedi solitam videmus. Et

G g 5 hinc

hinc receptum, ut sua faciant, quæ capiunt aut focii aut subditi, qui sine stipendio & suo sumtu suoque periculo bellum gerunt.

XII. *Quæ est ratio in sociis?*

Grot. l. 3. c.  
6. §. 23.

¶. In sociis ratio est manifesta, quia naturaliter socius socio tenetur ad reparationem damnorum, quæ ob negotium commune aut publicum eveniunt. Adde, quod opera quoque gratis præstari vix soleat. Credibile ergo est, nisi causa alia appareat, puta beneficentia mera, aut contractus antecedens, spem ex hostibus lucrandi spectatam esse in damni & operæ compensationem.

XIII. *Quæ est ratio in subditis?*

d. c. 6. §.  
24. Puf.  
l. 7. c. 4. §.  
5. Horn.  
l. 2. c. 2.  
§. 17.

¶. In subditis id non æque evidenter procedit, quia hi operam civitati suæ debent: sed contrà occurrit, quod ubi non omnes, sed aliqui militant, his ipsis à corpore civitatis retributio debetur ejus, quod plus cæteris operæ aut sumtus impendunt, multoque magis damnorum, in cujus retributionis certæ locum, spes prædæ totius, aut partis incertæ, facile nec sine ratione conceditur. Cæterum hodie passim usurpatur, ut in direptionibus oppidorum, & in præliis, suam quisque

ta-

Grot. d. c.  
6. §. 24. n.  
8. & Kul-  
tis. ibi.

faciat, quod cepit: in excursibus vero capta communia fiant eorum, qui in comitatu sunt, inter ipsos pro dignitatis ratione partienda.

XIV. *Si apud populum bello non permixtum controversia oriatur de re bello capta, pro quo judicabit?*

R. Addicenda ei, cui faveant leges d. c. 6. §.  
 aut mores populi, à cujus partibus res 25.  
 capta est: quod si ejus nihil probetur,  
 ex jure gentium res ipsi populo erit  
 adjudicanda: si modò ea res in actu  
 bellico capta sit.

XV. *An extra territorium utriusque partis bellum gerentis capta sunt capientium?*

R. Sicut & hostem ubique licet interficere, ita & in rebus locum non consideramus. In loco tamen pacato is, qui imperium habet, potest lege sua prohibere, ne id fiat, & si contra legem factum sit, de eo tanquam de delicto poscere potest, ut sibi satisfiat. d. c. 6. §. 26. n. 2. § c. 4. § 8. n. 2. b. l. § ibi not.

XVI. *An hoc jus externum acquirendi res bello captas, ita proprium est belli solennis, ut in aliis bellis locum non habeat?*

R. Si sint talia bella inter populos Ziegl. b. c. §. 7. Grot. b. l. aliter.  
 utrinque majestate pollentes gesta, etiam

iam locum habet: sin autem sint inter cives, five magna ea, five parva sint, nulla fit dominii mutatio, nisi auctoritate judicis. Sic etiam in repressaliis aliter non obtinet.

XVII. *Quæ in bello justo capta sunt ultra debitum modum, an retineri possunt?*

Grot. l. 3.  
c. 13. §. 1.  
u. 1.

R. Non ultrà licitum est capere aut habere, quam causa subest debendi in hoste, excepto, quod etiam extra eam, ad securitatem necessariam, res possunt detineri, sed restitui debent cessante periculo, in se, aut in pretio; nam quod in re pacatorum liceret, multò magis in re hostium licet.

XVIII. *An res subditorum capi & acquiri possunt, ad consecutionem debiti primarii tantum, unde ortum est bellum, an & subnascentis?*

d. c. 13. §.  
3.

R. Res subditorum non tantum capi possunt & acquiri, ad consecutionem debiti primarii, unde ortum est bellum, sed & subnascentis, ita ut & impensæ in bellum factæ, & damna inde orta, præstari debeant.

XIX. *Quid si isti, quorum res capiuntur, sint extra culpam?*

d. c. 13. §.  
3. n. 2. &  
3. & c. 2.

R. Æquitas vult, ut cum tantum quasi fidejussorio nomine sint obstructi, ipsis

ipsis relinquuntur res istæ, quibus nos <sup>§. 5. n. 1.</sup> <sup>§. ult.</sup> facilius, quam ipsi careamus, præfer-  
tim verò, si satis appareat, illos ipsos  
id, quod eo modo amiserunt, à civi-  
tate sua non recuperaturos. Sic & in  
repressaliis, quamdiu spes est, nos no-  
strum satis faciliè consequi posse ab ori-  
ginariis debitoribus, aut ab iis, qui jus  
non reddendo se debitores faciunt, ad  
eos, qui culpa vacant, non veniend-  
um.

CAPUT VII.

De jure in captivos.

CAPUT XIV.

Temperamentum circa captivos.

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. An &amp; cur bello capti<br/>in servitutem redigan-<br/>tur.</p> <p>II. An hoc tantum sit intel-<br/>ligendum de subditis bo-<br/>stium perpetuis, an &amp;<br/>de aliis ibi deprehensis.</p> <p>III. An etiam posterii eorum<br/>servi sunt.</p> <p>IV. Quæ sint hujus juris<br/>effecta.</p> <p>V. An incorporalia belli ju-<br/>re acquirantur.</p> <p>VI. Captivi, an populi, an<br/>singulorum captivum<br/>siant.</p> <p>VII. An bello injusto captis<br/>ausugere liceat.</p> <p>VIII. An gratitudo, quam<br/>captivus domino ob vitam</p> | <p>relictam debet, hoc per-<br/>mittat.</p> <p>IX. An servus domino re-<br/>sistere possit.</p> <p>X. An bello capti necessario<br/>apud omnes gentes servi<br/>fieri debeant.</p> <p>XI. Quisque homines ca-<br/>pere liceat, salva justitia<br/>internâ.</p> <p>XII. An jus vitæ &amp; necis,<br/>in servos competens, justè<br/>semper exerceatur.</p> <p>XIII. Quomodo ab iis exi-<br/>gendæ sint operæ.</p> <p>XIV. An bello justo capto<br/>fugere liceat.</p> <p>XV. Quid circa captivum<br/>faciendum sit, ubi servi-<br/>tus in usu non est.</p> |
|---|---|

I. An

I. *An captivi possunt fieri servi?*

Grot. l. 3.  
c. 7. §. 5.

R. **U**t captores à summo illo rigore, quo omnes captivos, & statim & post moram, quamdiu injuriam non remiserunt, possunt occidere, abstineant, apud omnes gentes necessitas & utilitas vult, ut capti possint in servitutem redigi.

II. *An hoc intelligendum est tantum de iis, qui sunt subditi hostis perpetui, & qui se dedunt, aut servitutem promittunt?*

d. c. 7. §.  
1. n. 1. §.  
2. c. 4. §. 7.

R. Non tantum qui se dedunt, aut qui servitutem promittunt, pro servis haberi possunt, sed omnes omninò bellò capti, ex quo scilicet intra præsidia perducti sunt; & omnium eadem fors est, etiam eorum, qui fato suo, ut diximus, cum bellum repente exortum esset, intra hostium fines deprehenduntur.

III. *An etiam posterì ipsorum servi fieri possunt?*

d. c. 7. §. 5.  
n. 2. Grot.  
l. 2. c. 5. §.  
29. n. 2.  
Puf. l. 6.  
c. 3. §. 9.

R. Affirmatur, 1. quia si captores summo jure utantur, illi ipsi nascituri non sunt. 2. diu alendi sunt è servis nati, antequam opera eorum domino utilis esse possit, & sequentes operæ sui temporis alimentis respondent.

IV. *Quæ sunt effecta hujus juris?*

R. Ef-

R. Effecta hujus juris infinita sunt: Grat. l. 3. c. 7. §. 3. n. 1. & 2. Horn. l. 2. c. 1. §. 4. Ziegl. b. c.  
 nulla enim permissio est, quæ stricto jure belli non impunè illis imponatur, ut modò diximus; & res omnes, quæ captæ fuerunt, cum persona acquiruntur domino.

V. *An incorporalia belli jure acquiruntur?*

R. Non acquiruntur primo ac perse, sed media persona cujus ea fuerunt. d. c. 7. §. 4. Puf. l. 8. c. 6. §. 22. Grat. l. 2. c. 5. §. 5.  
 Excipienda tantùm ea, quæ ex singulari personæ proprietate fluunt, ac proinde inalienabilia sunt, ut jus patrum. Hæc enim, si manere possunt, manent penes personam, sc. quando pater revertitur ex captivitate, si non, extinguuntur, & liberi censentur esse sui juris; nam qui jam nati sunt tempore Grat. l. 3. c. 9. §. 7. captivitatis, non fiunt servi, nisi & ipsi capiantur.

VI. *Qui capiuntur, populine an singulorum fiunt?*

R. Homines hac in re jure belli rebus æquantur, & sic ex his, quæ de præda diximus, hoc definiendum est. Grat. l. 3. c. 7. §. 5. n. 4.

VII. *Qui bello injusto capti sunt, possuntne aufugere, vel etiam ii, qui ex iis nati sunt?*

R. Aufugere possunt, sive bello manente, sive pace facta; sive ad suos, d. c. 7. §. 6. n. 1.  
 sive

five ad alios. Priori casu, jure postliminii consequuntur libertatem, posteriori casu, sc. si fugiant pace facta, vindicari possunt à domino, ipsique reddendi sunt, quia is jure gentium consequitur dominium externum, quod effectum non haberet, si pace facta auferere possent. Si nesciatur, ubi sint, aufugientium animis nullum vinculum videtur esse injectum: quia cum belli causa sit injusta, ipse captor justitia interna eos retinere non poterat, & sic aufugiendo, propter defectum judicii humani, sibi ipsis jus dicunt. Sic & suas res, quas retinere captor non poterat, sine furti vitio auferunt, aut laboris sui mercedem, si quam supra alimenta præstari æquum est, nam & hic judicium deficit, & debitum ex facti evidentia satis censetur probatum, si conferantur hujus captivi operæ cum operis aliorum, quibus alimenta & mercedem præstamus; modo ipse neque suo, neque publico nomine, quicquam debeat domino, aut ei, cujus jus dominus acceperat.

d. c. 7. §. 6.  
n. 1.

l. 3. c. 10.  
§. 3.

l. 1. c. 3.  
§. 2.

Grot. l. 3.  
c. 7. §. 6.  
n. 4. jung.  
l. 2. c. 7.  
§. 2. in fin.  
Kulpis. b. c.

VIII. *At captor vitam donavit, ergo propter vinculum gratitudinis videtur esse obligatus, ut nec aufugere, nec res suas, nec mercedem au-*

*auferre possit; nam vita est res inestimabilis.*

℞. Talis captor non habuit jus ipsi auferendi vitam, & sic ipsi reliquit quod jure naturæ relinquendum erat, nec liberalitas est in eo, quod meum est, & auferri non debet. Sic, quamvis latro vitam mihi non auferat, tamen si ex ipsius captivitate evadam, non pecco, nec furtum est, si furi res meas iterum eripiam. Et licet talis fuga & subductio deprehensa graviter puniri soleat, tamen hæc & alia multa faciunt potentiores, non quia æqua sunt, sed quia ipsis expediunt.

Ziegl. h. e. §. 6. & Of. aliter.

Grot. l. 3. c. 7. §. 6. n. 4. in fin.

IX. *Si dominus jus suum externum exsequi velit, an servus potest resistere?*

℞. Hoc jus externum, quia non sola agendi impunitate, sed & judiciorum tutela constat, inane erit, si ex adverso resistendi jus maneat. Nam si domino vi resistere liceat, licebit & magistratui dominum tuenti, cum tamen magistratus, ex jure gentium, dominum in illo dominio ejusque usu defendere debeat.

d. c. 7. §. 7. & l. 1. c. 4. §. 2.

X. *An necessarium apud omnes gentes capti in bello fiunt servi?*

℞. Si necessitas & utilitas hoc exigant, jus gentium apud omnes gentes

d. c. 7. §. 8. Horn l. 1. c. 3. §. 3.

H h

vult

d. c. 7. §. 9.  
n. 1. *Gudcl.*  
*de jur. no-*  
*viff. l. 1. c.*  
4. *Str. 40.*  
*tb. 70.*  
*Schutz.*  
*vol. 2. Ex.*  
*30. tb. 13.*  
*lit. F.*

d. c. 7. §. 9.  
n. 2. *Text.*  
c. 18. n. 41.  
*Grot. l. 3.*  
c. 9. *Kul-*  
*pis. b. c.*

*Grot. l. 3.*  
c. 14. §. 1.  
n. 1.

vult potius, ut capti in servitutem redigantur, quàm ut occidantur: & si bella aliter geri possint, quam ut capti libertatem amittant, & servi fiant, ne quidem servi fiunt, quia cessat ratio necessitatis. Sic inter Christianos bello orto, capti non fiunt servi, ita ut vendi possint, ad operas urgeri, & alia pati, quæ servorum sunt: nam non opus est inter ipsos, ut à miseris hominibus interficiendis abducantur minoris sævitæ concessione; reverentia enim Christianæ religionis sufficit. Mansit tamen etiam inter Christianos mos captos custodiendi, donec persolutum sit pretium, cujus æstimatio in arbitrio est victoris: nisi certi aliquid convenit expressis pactis, quæ hodie vocari solent *Cartel*. Inter Christianos & Mahumetistas adhuc servi fiunt, quia alio remedio ab interfectione Mahumetistæ non possunt prohiberi.